
Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu 

Ņemot vērā straujo Covid-19 infekcijas izplatīšanos un pieaugošo veselības nozares 

pārslodzi, kā arī pamatojoties uz Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas 

likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkta "e" apakšpunktu, likuma "Par ārkārtējo 

situāciju un izņēmuma stāvokli" 4. pantu, 5. panta pirmo daļu un 6. panta pirmās daļas 

1. punktu un otro daļu, 7. panta 1. punktu un 8. pantu, Epidemioloģiskās drošības 

likuma 3. panta otro daļu, kā arī lai apturētu straujo Covid-19 infekcijas pieauguma un 

veselības sistēmas noslodzes pieauguma tendenci un novēršamās mirstības 

mazināšanu, vienlaikus nodrošinot svarīgu valsts funkciju un pakalpojumu 

nepārtrauktību: 

 

1. Izsludināt visā valsts teritorijā ārkārtējo situāciju no 2021. gada. 7. oktobra līdz 

2021. gada 7.decembrim. 

2. Noteikt, ka Krīzes vadības padome un Veselības ministrija ir atbildīgās 

institūcijas darbību koordinācijai ārkārtējās situācijas laikā. 

 

3. Ārkārtējās situācijas laikā ir piemērojami normatīvie akti Covid-19 infekcijas 

izplatības un seku pārvarēšanas jomā, izņemot Ministru kabineta 2021. gada 28. 

septembra noteikumu Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežošanai” …. punkti. 

 
4. Šajā rīkojumā lietotie termini atbilst terminiem, kas lietoti Covid-19 infekcijas 

izplatības un seku pārvarēšanas normatīvajos aktos. 

 

5. Ārkārtējās situācijas laikā no 2021.gada 7.oktobra līdz 2021.gada 

29.oktobrim: 

 

5.1. Pulcēšanās jomā:  

5.1.1. klātienē atcelt un aizliegt visus publiskos pasākumus, izņemot ārtelpās 

valsts garantētas un aizsargātas miermīlīgās pulcēšanās brīvības izpausmes 

(sapulces, gājieni un piketi) līdz 20 personām. 

 

5.1.2. aizliegt privātus pasākumus un privātu pulcēšanos, izņemot pasākumus 

vienas mājsaimniecības ietvaros. Ja nepieciešams nodrošināt personas aprūpi vai 

ja persona mājsaimniecībā dzīvo viena, pieļaujami apmeklējumi, bet ne vairāk kā 

divu mājsaimniecību ietvaros. Pieļaujama arī nepilngadīgu bērnu un vecāku 

tikšanās, ja bērni un vecāki nav vienas mājsaimniecības locekļi, izņemot 

gadījumu, ja bērnam, kādam no vecākiem vai vecāku mājsaimniecības locekļiem 

jāievēro izolācijas, mājas karantīnas vai pašizolācijas prasības. Bērēs ārtelpās, 

kāzu un kristību ceremoniju noturēšanā neatliekamos gadījumos atļauts pulcēties 

ne vairāk kā 10 cilvēkiem vienlaikus (neskaitot personas, kas tieši saistītas ar 

bēru, kāzu vai kristību norises nodrošināšanu); 

https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p5
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p6
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p7
https://likumi.lv/ta/id/282333-civilas-aizsardzibas-un-katastrofas-parvaldisanas-likums#p8
https://likumi.lv/ta/id/52951-epidemiologiskas-drosibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/52951-epidemiologiskas-drosibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/52951-epidemiologiskas-drosibas-likums#p3


 

5.2. Saimniecisko pakalpojumu jomā: 

5.2.1. aizliegt klātienes saimnieciskos pakalpojumus, kas saistīti ar izklaidi un 

labsajūtu (tai skaitā bāros, naktsklubos, akvaparkos, pirtīs, SPA, spēļu zālēs, 

bērnu viesību organizēšanas vietās, izklaides un atrakciju centros, batutu parkos, 

bērnu rotaļu istabās, bērnu pieskatīšanas istabās (arī tirdzniecības centros)), 

skaistumkopšanas, pakalpojumus, tirdzniecības izstādes;  

 

5.2.2. saimnieciskā pakalpojuma sniedzējam, izņemot tirdzniecības 

pakalpojuma sniedzēju, saimnieciskā pakalpojuma sniegšanas vietā vienam 

apmeklētājam nodrošināt ne mazāk kā 15 m2 no publiski pieejamās telpu platības. 

Saimnieciskā pakalpojuma sniegšanas vietā, kur vienam apmeklētājam publiski 

pieejamā telpu platība ir mazāka par 15 m2, vienlaikus var atrasties tikai viens 

apmeklētājs; 

 

5.3. Kultūras un reliģijas jomā: 

5.3.1. pārtraukt iekštelpu kultūrvietu un izstāžu norises vietu darbību, arī 

darbības, kas saistītas ar ielu tirdzniecības organizēšanu (tai skaitā gadatirgu 

darbību). Kultūrvietās var notikt organizēti profesionālās mākslas mēģinājumi no 

plkst. 6.00 līdz plkst. 24.00; 

 

5.3.2. muzejos ārtelpās un reliģiskās darbības vietās: 

5.3.2.1. vienam apmeklētājam paredzēt vismaz 10 m2 no apmeklētājiem 

pieejamās telpu platības; 

5.3.2.2. attiecīgajā vietā vienlaikus atrodas ne vairāk kā 20 % no kopējā 

iespējamā cilvēku skaita, ko pieļauj apmeklētājiem pieejamā telpu platība un 

infrastruktūra; 

5.3.2.3. apmeklētāji ierodas tikai individuāli, izņemot vienas mājsaimniecības 

locekļus; 

5.3.2.4. reliģisko organizāciju garīgais personāls, kas tiekas ar apmeklētājiem, 

ir ar sadarbspējīgu sertifikātu; 

5.3.2.5. svētdienas skolas notiek attālināti; 

 

5.3.3. atļaut veikt kultūras, 5.7.1.apakšpunktā minēto sporta pasākumu vai 

reliģiskas norises tiešraides translāciju vai ierakstu, attālināta mācību procesa 

nodrošināšanu vai audiovizuālu darbu veidošanu. 

 

5.3.4. amatiermākslas kolektīviem (tai skaitā koriem, orķestriem, tautas 

mūzikas ansambļiem, deju kolektīviem un citiem tautas mākslas kolektīviem) 

mēģinājumus īstenot attālināti; 

 

5.4. Sabiedriskās ēdināšanas jomā: 



5.4.1. sabiedriskās ēdināšanas vietās atļaut izsniegt ēdienu tikai līdzņemšanai 

izņemot: 

 5.4.1.1. ražošanas uzņēmumus, kur tas nav iespējams, ievērojot nosacījumu, 

ka attiecīgā ēdināšanas vieta nav publiski pieejama un ir nodrošināts, ka personu 

grupu plūsmas, kurām nav ikdienas saskares, fiziski nepārklājas; 

5.4.1.2. valsts akciju sabiedrības "Starptautiskā lidosta "Rīga"" lidostas 

termināļos, ievērojot nosacījumu, ka pakalpojumu sniedz personas ar 

sadarbspējīgu sertifikātu; 

5.4.1.3. ieslodzījuma vietās, ievērojot nosacījumu, ka pakalpojumu sniedz 

personas ar sadarbspējīgu sertifikātu; 

5.4.1.4. ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu sporta komandu dalībniekiem to 

uzturēšanās vietā, ja ir nodrošināts, ka personu grupas, kurām nav ikdienas 

saskares, tiek nodalītas atsevišķās plūsmās, kas nepārklājas, un ievērojot 

nosacījumu, ka pakalpojumu sniedz personas ar sadarbspējīgu sertifikātu. 

5.4.1.5. sabiedriskās ēdināšanas vietas izglītības iestādēs, ja tās nav publiski 

pieejamas un ir nodrošināts, ka personu grupu plūsmas, kurām nav ikdienas 

saskares, fiziski nepārklājas; 

 

5.5. Tirdzniecības jomā: 

5.5.1. noteikt, ka mazumtirdzniecības pakalpojumus klātienē sniedz tikai: 

5.5.1.1. pārtikas preču veikali (kur 70% no preču sortimenta ir pārtikas 

preces); 

5.5.1.2. higiēnas preču veikali (kur 70% no preču sortimenta ir higiēnas 

preces); 

5.5.1.3. aptiekas (tai skaitā veterinārās aptiekas); 

5.5.1.4. optikas preču veikali; 

5.5.1.5. degvielas uzpildes stacijas; 

5.5.1.6. dzīvnieku barības veikali 

5.5.1.7. preses tirdzniecības vietas 

5.5.1.8. telekomunikāciju preču un pakalpojumu vietas. 

 

5.5.2. šā rīkojuma 5.5.1. apakšpunktā noteiktie ierobežojumi nav attiecināmi 

uz preču tirdzniecību, izmantojot distances saziņas līdzekļus, kā arī preču 

izsniegšanu tirdzniecības vietā, ja preces iegādātas, izmantojot distances saziņas 

līdzekļus; 

 

5.5.3. Tirdzniecības pakalpojuma sniedzējs attālināti iegādāto preču 

izsniegšanu organizē atsevišķā plūsmā vai ārpus telpām. Apmeklētāji attālināti 

iegādāto preču saņemšanai nāk tikai pa vienam, izņemot personas, kurām 

nepieciešama asistenta palīdzība, personas, kurām objektīvas grūtības aprūpēt 

sevi vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ, un nepilngadīgus bērnus, ar kuriem 

var būt kopā viena pilngadīga persona. Klātienes tirdzniecības vietas darbiniekam 



aizliegts klienta vietā veikt preču pasūtīšanu, izmantojot distances saziņas 

līdzekļus 

 

5.5.4. tirdzniecības pakalpojuma sniedzējs nodrošina, ka apmeklētāji 

tirdzniecības vietā, tai skaitā 5.7.1 apakšpunktā minētajos gadījumos, tiek ielaisti 

tikai pa vienam, izņemot personas, kam nepieciešama asistenta palīdzība, 

personas, kurām objektīvas grūtības aprūpēt sevi vecuma vai funkcionālo 

traucējumu dēļ, un bērnus līdz 12 gadu vecumam, ar kuriem var būt kopā viena 

pilngadīga persona; 

 

5.5.5. tirdzniecības vietā tirdzniecības pakalpojumu sniedzējs vienam 

apmeklētājam nodrošina ne mazāk kā 15 m2 no publiski pieejamās telpu platības 

(neņemot vērā platību, ko aizņem tirdzniecības un tehnoloģiskās iekārtas). 

Tirdzniecības vietā, kur vienam apmeklētājam publiski pieejamā telpu platība ir 

mazāka par 15 m2, vienlaikus var atrasties tikai viens apmeklētājs; 

 

5.5.6. šā rīkojuma 5.5.1., 5.5.4. un 5.5.5. apakšpunktā noteiktie ierobežojumi 

neattiecas uz komersanta izveidotajām pastāvīgajām tirdzniecības vietām 

ieslodzījuma vietās (cietuma veikaliem). Ieslodzītajiem normatīvajos aktos 

paredzētās tiesības iepirkties cietuma veikalā nodrošina atbilstoši ieslodzījuma 

vietu infrastruktūrai un ieslodzījuma vietās noteiktajām epidemioloģiskās 

drošības prasībām; 

 

5.5.7. šā rīkojuma 5.5.1. apakšpunktā noteiktie ierobežojumi tirdzniecības 

vietām nav attiecināmi uz valsts akciju sabiedrības "Starptautiskā lidosta 

"Rīga"" termināli; 

 

5.5.8. tirdzniecības pakalpojumu sniedzējam un pircējiem ielu tirdzniecības 

vietās un atklātā tirgus teritorijā tirdzniecības laikā lietot mutes un deguna 

aizsegus; 

 

5.6. Izglītības jomā 

5.6.1. turpināt sniegt bērnu uzraudzības pakalpojumu; 

 

5.6.2. pārtraukt mācību procesa norisi klātienē visās izglītības iestādēs un 

nodrošināt mācības attālināti, izņemot: 

5.6.2.1. pirmsskolas izglītības programmas apguvi; 

5.6.2.2. vispārējās izglītības programmas apguvi no 1. līdz 4. klasei, ja 

vienam izglītojamam tiek nodrošināti ne mazāk kā 3 m2 no mācību norises 

telpas platības, (tai skaitā starptautiskās izglītības programmas apguvi 

attiecīgajām klasēm atbilstošā izglītojamo vecuma grupā).  

5.6.2.4. klīnisko praksi rezidentūrā; 



5.6.2.5. programmas apguvi sociālās korekcijas izglītības iestādē 

"Naukšēni", speciālās izglītības iestādēs un tādās izglītības iestāžu speciālās 

izglītības klasēs, kurās īsteno speciālo pamatizglītības programmu 

skolēniem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem 

smagiem attīstības traucējumiem, kā arī speciālo pamatizglītības 

programmu skolēniem ar garīgās attīstības traucējumiem; 

 

5.6.3. pieaugušo profesionālās tālākizglītības, profesionālās pilnveides un 

neformālās izglītības programmu apguvi nodrošināt attālināti; 

 

5.6.4. interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības programmu 

apguvi nodrošināt attālināti; 

 

5.6.5. ieslodzījuma vietās pārtraukt pieaugušo profesionālās tālākizglītības, 

profesionālās pilnveides un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

apguvi; 

 

5.6.6. pārtraukt bērnu nometņu darbību; 

 

5.7. Sporta jomā: 

5.7.1. aizliegt un atcelt visus sporta pasākumus (piemēram, sacensības, 

paraugdemonstrējumus, priekšnesumus), izņemot: 

5.7.1.1. starptautisko olimpisko sporta federāciju sporta sacensību 

kalendārā iekļautās sporta sacensības (tai skaitā pirms sacensībām paredzētos 

oficiālos treniņus) pieaugušo izlašu sportistiem, ja tās norisinās bez 

skatītājiem; 

5.7.1.2. komandu sporta spēļu starptautiskās un augstāko līgu sporta 

sacensības, kurās piedalās tikai pilngadīgi profesionāli sportisti (personas, 

kuras uz līguma pamata un par nolīgto samaksu gatavojas sporta sacensībām 

un piedalās tajās), ja tās norisinās bez skatītājiem; 

 

5.7.2. pārtraukt sporta treniņus (nodarbības), tai skaitā individuālo 

apmeklējumu, interešu izglītības un profesionālās ievirzes izglītības programmu 

ietvaros, izņemot: 

 5.7.2.1. attālināti; 

5.7.2.2. Latvijas pieaugušo izlases, Latvijas Olimpiskās vienības un Latvijas 

Paralimpiskās vienības sportistu, kā arī komandu sporta spēļu starptautisko un 

augstāko līgu komandu pilngadīgu profesionālu sportistu (personas, kuras uz 

līguma pamata un par nolīgto samaksu gatavojas sporta sacensībām un piedalās 

tajās) treniņus; 

 

5.7.3. pašvaldību atbalstam, ko sniedz atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 

8. decembra noteikumiem Nr. 709 "Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku 

https://likumi.lv/ta/id/278801-noteikumi-par-izmaksu-noteiksanas-metodiku-un-kartibu-kada-pasvaldiba-atbilstosi-tas-noteiktajam-videjam-izmaksam-sedz-pirmssko...


un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz 

pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātai izglītības iestādei", līdz 

ārkārtējās situācijas beigām nepiemērot noteikumu 9. punktā minēto 

ierobežojumu bērna prombūtnei veselības stāvokļa vai citu attaisnojošu iemeslu 

dēļ; 

 

5.7.4. organizējot pamatizglītības pirmā posma izglītības programmas daļā 

paredzēto mācību satura apguvi ģimenē atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 

13. oktobra noteikumiem Nr. 591 "Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti 

vispārējās izglītības programmās, speciālajās izglītības iestādēs un speciālajās 

pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi", 

līdz ārkārtējās situācijas beigām nepiemērot minēto noteikumu 22.1. apakšpunktā 

noteikto prasību iesniegt ārsta izziņu vai psihologa atzinumu; 

 

5.8. Publisko pakalpojumu jomā 

5.8.1. Publiskos pakalpojumus pēc iespējas sniedz attālināti. 

 

5.8.2. valsts institūcija, valsts kapitālsabiedrība vai akreditēta kompetences 

pārbaudes institūcija, kas atbilstoši valsts deleģētajam uzdevumam veic 

speciālistu sertificēšanu, kas izdevusi dokumentu, ar atsevišķu lēmumu var 

apturēt sevis izdotu sertifikātu, licenču, apliecinājumu, apliecību, caurlaižu, 

atļauju, reģistrācijas dokumentu un citu tamlīdzīgu dokumentu izsniegšanu. 

Pieņemot lēmumu par dokumentu izsniegšanas apturēšanu, vienlaikus tiek lemts 

par jau izsniegtā sertifikāta, licences, apliecinājuma, apliecības, caurlaides, 

atļaujas, reģistrācijas dokumenta un cita tamlīdzīga dokumenta izmantošanas 

termiņu, kas nevar būt ilgāks par mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām. 

 

5.8.3. Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 29.panta nosacījumi 

attiecībā uz vadītāju apliecībām, tahogrāfu regulārajām pārbaudēm, digitālā 

tahogrāfa kartēm, tehniskajām apskatēm, dokumentiem starptautisko 

autopārvadājumu veikšanai  nav piemērojami uz ārkārtējās situācijas laiku. 

 

5.9. Veselības jomā 

5.9.1. ārstniecības iestādēm pārtraukt veselības aprūpes pakalpojumu 

sniegšanu veselības tūrisma ietvaros. Veselības ministram ir tiesības īpašos 

gadījumos, kas saitīti ar humāniem apsvērumiem vai neatliekamu vajadzību, 

atļaut veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanu veselības tūrisma ietvaros; 

 

5.9.2. stacionārām ārstniecības iestādēm: 

5.9.2.1. pārtraukt veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu dienas 

stacionāros, izņemot: 

https://likumi.lv/ta/id/278801-noteikumi-par-izmaksu-noteiksanas-metodiku-un-kartibu-kada-pasvaldiba-atbilstosi-tas-noteiktajam-videjam-izmaksam-sedz-pirmssko...
https://likumi.lv/ta/id/278801-noteikumi-par-izmaksu-noteiksanas-metodiku-un-kartibu-kada-pasvaldiba-atbilstosi-tas-noteiktajam-videjam-izmaksam-sedz-pirmssko...


5.9.2.1.1. pakalpojumus, kas tiek sniegti, lai nodrošinātu terapijas 

nepārtrauktību, – ķīmijterapiju, bioloģisko medikamentu terapiju, orgānu 

aizstājējterapiju; 

5.9.2.1.2. staru terapiju; 

5.9.2.1.3. veselības aprūpes pakalpojumus hematoloģijā; 

5.9.2.1.4. metadona un buprenorfīna aizvietojošo terapiju; 

5.9.2.1.5. to pacientu veselības aprūpi, kuriem jāturpina vai jāpabeidz 

stacionārā neatliekamā kārtā uzsāktā ārstēšana; 

5.9.2.1.6. invazīvo kardioloģiju; 

5.9.2.1.7. invazīvo radioloģiju; 

5.9.2.2. pārtraukt stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, 

izņemot: 

5.9.2.2.1. akūto un neatliekamo medicīnisko palīdzību; 

5.9.2.2.2. onkoloģiskās, dzīvību glābjošas operācijas, kā arī tādas 

operācijas, kuru atcelšanas dēļ var iestāties invaliditāte; 

5.9.2.2.3. veselības aprūpes pakalpojumus saistībā ar šādu slimību grupu 

ārstēšanu – onkoloģija, HIV/AIDS, tuberkuloze, psihiatrija, lipīgās ādas 

slimības un seksuāli transmisīvās slimības, traumatoloģija; 

5.9.2.2.4. akūtās un subakūtās rehabilitācijas pakalpojumus personām, 

kurām pakalpojumu atlikšana var radīt invaliditātes risku vai darbspēju 

zudumu, tai skaitā bērniem, kuriem rehabilitācijas pakalpojumu atlikšana 

var ievērojami pasliktināt funkcionēšanas spējas; 

5.9.2.3. ambulatoro speciālistu konsultācijas iespēju robežās nodrošināt 

attālināti. Ja konsultācijas nav iespējams nodrošināt attālināti, ārstniecības 

iestādēm pacientus pieņemt tikai pēc pieraksta, nosakot precīzu ierašanās laiku 

veselības aprūpes pakalpojuma saņemšanai, ar pietiekamu laika periodu starp 

pacientu pieņemšanu, lai nodrošinātu, ka viņi nesatiekas. 

 

6. Fiziskas personas pienākums ir ievērot šā rīkojuma 5. punktā minētās prasības, 

savukārt pasākuma organizatora vai saimnieciskā vai publiskā pakalpojuma sniedzēja 

pienākums ir nodrošināt, lai personai būtu iespēja tās ievērot. 

 

7. Šā rīkojuma 5.punktā minēto ierobežojumu kontroli nodrošina Valsts policija 

sadarbībā ar pašvaldības policiju, Valsts robežsardzi, Valsts darba inspekciju. 

 

8. Aizsardzības ministrs pieņem lēmumu par Nacionālo bruņoto spēku atbalsta 

sniegšanu Valsts robežsardzei, Valsts policijai, Ieslodzījuma vietu pārvaldei, kā arī 

civilās aizsardzības sistēmai, izvērtējot izteiktā pieprasījuma ietekmi uz Nacionālo 

bruņoto spēku tiešo uzdevumu izpildi un Nacionālo bruņoto spēku sagatavotības 

atbilstības līmeni attiecīgā uzdevuma izpildei. 

 

9. Atļaut valsts un pašvaldību ārstniecības iestādēs, kuras sniedz stacionāros 

veselības aprūpes pakalpojumus, kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā 

https://likumi.lv/ta/id/318517#p5


nodarbinātajiem, Veselības ministrijas, Slimību profilakses un kontroles centra, Valsts 

ieņēmumu dienesta, Nacionālā veselības dienesta, Iekšlietu ministrijas sistēmas 

ierēdņiem un darbiniekiem, kā arī Iekšlietu ministrijas sistēmas amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm noteikt tādu virsstundu darba laiku, kas pārsniedz Darba 

likumā, Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likumā un Ārstniecības 

likuma 53.1 panta otrajā daļā noteikto maksimālo virsstundu laiku, bet nepārsniedz 60 

stundas nedēļā. Uz šajā punktā minētajiem gadījumiem nav attiecināmi Darba 

likuma 136. panta ceturtās daļas noteikumi. Veselības ministrijai, Finanšu ministrijai, 

Tieslietu ministrijai un Iekšlietu ministrijai virsstundu darba apmaksai nepieciešamos 

papildu finanšu līdzekļus pieprasīt no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem". 

 

10. Atļaut pašvaldības policijas, bāriņtiesas un pašvaldības sociālo dienestu 

darbiniekiem, kā arī to sociālo pakalpojumu sniedzēju darbiniekiem, kuri nodrošina 

izmitināšanu, aprūpi un uzraudzību, noteikt tādu virsstundu darba laiku, kas 

pārsniedz Darba likumā noteikto maksimālo virsstundu laiku, bet kopā ar normālo 

darba laiku nepārsniedz 60 stundas nedēļā. Uz šajā punktā minētajiem gadījumiem nav 

attiecināmi Darba likuma 136. panta ceturtās daļas noteikumi. 

11. Atļaut ārstniecības iestādēs, kuras sniedz ambulatoros vai stacionāros veselības 

aprūpes pakalpojumus, ģimenes ārstu praksēs, Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienestā un Valsts asinsdonoru centrā nodarbinātajiem, farmaceitiem, kā arī Veselības 

ministrijas, Slimību profilakses un kontroles centra un Nacionālā veselības dienesta 

ierēdņiem un darbiniekiem par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos saistībā 

ar Covid-19 infekcijas uzliesmojumu un tās seku novēršanu papildus Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 14. panta otrajā 

daļā noteiktajam maksimālajam piemaksu apmēram noteikt piemaksu līdz 

100 procentiem no mēnešalgas. Veselības ministram lemt par finansējuma izlietojumu 

atbilstoši faktiskajai nepieciešamībai, un Veselības ministrijai piemaksām 

nepieciešamos papildu finanšu līdzekļus pieprasīt no valsts budžeta programmas 

02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem. 

 

12. Ārlietu ministrija un atbildīgās nozaru ministrijas atbilstoši kompetencei, ja 

nepieciešams, informē starptautiskās organizācijas starptautiskajos līgumos noteiktajā 

kārtībā par atkāpšanos no Latvijas starptautiskajām saistībām, ja šo saistību izpilde nav 

iespējama ārkārtējās situācijas laikā. 

 

13. Pasākumus finansēt no institūcijām iedalītajiem valsts budžeta līdzekļiem 

saskaņā ar likumu "Par valsts budžetu 2021. gadam", kā arī pēc institūciju motivēta 

pieprasījuma no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem". Šādos gadījumos lēmumu par finansējuma piešķiršanu pieņem Ministru 

kabinets. 

 

https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/138750-iekslietu-ministrijas-sistemas-iestazu-un-ieslodzijuma-vietu-parvaldes-amatpersonu-ar-specialajam-dienesta-pakapem-dienesta-gai...
https://likumi.lv/ta/id/138750-iekslietu-ministrijas-sistemas-iestazu-un-ieslodzijuma-vietu-parvaldes-amatpersonu-ar-specialajam-dienesta-pakapem-dienesta-gai...
https://likumi.lv/ta/id/44108-arstniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/44108-arstniecibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/44108-arstniecibas-likums#p53_1
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums#p136
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums#p136
https://likumi.lv/ta/id/202273-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatpersonu-un-darbinieku-atlidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/202273-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatpersonu-un-darbinieku-atlidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/202273-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatpersonu-un-darbinieku-atlidzibas-likums#p14
https://likumi.lv/ta/id/310965-par-valsts-budzetu-2020-gadam


14. Noteikt, ka likuma "Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli" 3. panta otrajā 

daļā noteiktā valsts institūcija ir attiecīgās nozares ministrija, kura apkopo un iesniedz 

Finanšu ministrijā personu prasījumus pret valsti par nodarīto kaitējumu. 

 

15. Valsts kancelejai saskaņā ar likuma "Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma 

stāvokli" 9. panta trešo daļu paziņot Saeimas Prezidijam par Ministru kabineta 

pieņemto lēmumu un atbilstoši minētā likuma ceturtajai daļai informēt sabiedriskos 

elektroniskos plašsaziņas līdzekļus par pieņemto lēmumu. 

 

16. Šajā rīkojumā minētos lēmumus, ja tie skar individuāli nenoteiktu adresātu loku, 

paziņot publiski Paziņošanas likuma 11. pantā paredzētajā kārtībā. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/318517#p3
https://likumi.lv/ta/id/318517#p9
https://likumi.lv/ta/id/212499-pazinosanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/212499-pazinosanas-likums#p11

